Laudat siquidem concedit atque in perpetuum^q diffinit per se et per^r suos successores predictus^s Aldefonsus,^t rex Castelle, iamdicto Ildefonso,^u regi Aragonensium,^v et successoribus suis ut adquirant,^w sibi habeant^x et in perpetuum^y possideant^z libere,^{aa} solide et [a]bsolute, non interveniente aliqua con[tra]ria, ab uno ad^{ab} alterum, Valenciam^{ac} et totum regnum^{ad} Valencie cum omnibus suis pertinentiis, heremis^{ae} et p[ro]pulis,^{af} que^{ag} sibi pertinent^{ah} et p[er]tinere] debent.

Similiter laudat, concedit atque diffinit eidem et successoribus suis in perpetuum Exativam cum omnibus sibi pertinentibus, heremis et populatis, et Biar cum suis terminis, heremis et populatis, et totam terram heremam et populatam que est a portu qui est ultra Biar, qui^{ai} portus dicitur port^{ak} de Biar,^{al} sicut respicit versus^{am} Exativam^{am} et^{ao} Valenciam et^{ap} Deniam, et totum^{aq} regnum Denie cum omnibus suis pertinentiis, heremis et populatis,^{ar} sicut [ten]dit^{as} et ducit portus usque ad^{at} mare et vadit usque^{au} ad^{av} Calp.

Laudat etiam concedit^{aw} atque in perpetuum d[i]ffinit per se et per^{ax} suos s[uc]cessores predicto Ildefonso, regi Aragonum, et suis successoribus omnia castella et [v]illas, heremas et populatas, [c]um omnibus pertinentiis suis que sunt et erunt infra predicta regna et^{ay} predictos^{az} terminos.^{ba}

Similiter, predictus^{bb} Ild[efo]nsus, rex Aragonum,^{bc} c[on]mes Barchinone^{bd} et marchio Provincie,^{be} laud[at], concedit atque in perpetuum^{bf} diff[ini]t per se et per^{bg} suos successores^{bh} iamdicto^{bi} [Alde]fonso,^{bk} regi Castell[e], et successoribus suis ut adquirant^{bl} si[bi] et] habeant et in perpetuum possideant libere,^{bm} solide et absolute^{bn} totam terram [Yspa]nie,^{bo} heremam et popula[tam], que est ultra predictum [portum qui] est ultra^{bp} Biar, qui portus dicitur portus de Biar,^{bq} cum omnibus castellis^{br} et villis, heremis et populatis, et^{bs} omnibus pertinentiis suis que [s]unt et erunt ultra predictum portum, non interveniente aliqua contraria, ab uno ad^{bt} alterum.

Hanc itaque divisionem, concessionem atque^{bu} diffinicionem^{bv} faciunt inter se et successores suos predicti reges, bona^{bw} fide et sine omni fraude et dolo, libenti animo^{bx} [et s]pontanea voluntate perpetuo valituram et duraturam.^{by} Et conveni[un]t inter se quod neuter alteri de assignata sibi porcione [aliquid au]ferat^{bz} vel diminuat,^{ca} nec alter^{cb} contra alterum super predictam divisionem^{cc} aliquid impedimenti vel maliciose mac[h]inetur.^{cd}

Fa[cta] carta apud Cazolam,^{ce} cum ibi ha[ber]ent colloquium^{cf} predicti reges,^{cg} anno Domini m^o c^o LXX^o VIII^o, era M^a CC^a XVII^a, XIII^o kalendas aprilis.^{ch}

(*segell rodar*: Signum Aldefonsus,^{ci} regis Castelle).^{ck}

Signum +^{cl} Ildefonsi, reg[is] Arago]num, comitis^{cm} Barchinone et march[ion]is^{cn} [Pro]vincie.^{co}

(*1a columna*) Sunt^{cp} testes, ex parte regis Castelle, comes Petrus, Petrus Roderici^{ca} de Azagra,^{cr} Petrus de Arazori,^{cs} Gomez Garcia,^{ct} Petrus Roderici de Gosman,^{cu} Tello^{cv} Petri, Garcia Portales,^{cw} Martinus Roderici de Azagra,^{cx} Suerus Pelagii, Raimundus Pelagii,^{cy} Garcia M[uni]z.^{cz}

(*2a columna*) Sunt^{da} testes, ex parte regis Aragonum, dompnus^{db} Petrus,^{dc} Cesaraugustanus episcopus, Arnaldus de Turre Rubea,^{dd} magister milicie^{de} Templi, Petrus^{df} de Castelazol,^{dg} Blacho Romeu,^{dh} Arnaldus^{di} de Pontibus, Artallus^{dk} de Alagon, al[fer]iz^{dl} regis, Sanc[ius] de] Orta, maiordomo,^{dm} Michael [de] Sancta Cruce, Bereng[arius] d'Entenza,^{dn} Petrus de Sancto Vincencio, Fortunio de Begoa,^{do} Garcia de Albero.^{dp}

Signum^{dq} Berengarii de Parietibus, qui hanc cartam scripsit mandato supradictorum regum, cum litteris rasis et emendatis in linea XII^a et XIII^a].^{dr}

a. *C avantposa la rúbrica* Adhuc similiter sequitur divisio quam ad invicem fecerunt ipsi reges super terra Ispanie, et his ultimis divisionibus standum est; *EI, F i G avantposen* Hoc est translatum fideliter factum anno Domini M^o CC^o XXX^o nono. – b. *I capital ornamentada* C. – c. Amen *afegeix H*. – d. fideliter *afegeix EI, F i G*. – e. facta *omet H*. – f. illustres *ometen F i H*. – g. inter *afegeix H*. – h. Adefonsum *H*. – i. Aragonis *H*. – k. comitem *F*. – l. Barchionem *H*. – m. divisionem *EI i F*. – n. Hispanie *EI*; Hyspanie *F i G*; terre Yspanie *omet H i en lloc seu afegeix* et confinis regnorum. – o. Hispanie *EI, F i G*. – p. Dividunt namque inter se ter[ra]m Yspanie hoc scilicet modo *omet H*. – q. imperpetuum *G i H*. – r. per *ometen EI, F i G*. – s. predictos *F*. – t. Alfonsus *G*; Adefonsus *H*. – u. Alfonso *H*. – v. Aragonum *G i H*. – w. adquirit *G*; acquirit *H*. – x. habeat *G i H*. – y. et in perpetuum *omet H i en lloc seu afegeix* in mandatis. – z. possideat *G*; posideat *H*. – aa. et *afegeix H*. – ab. in *H*. – ac. Valentia *EI, F i G*. – ad. Valentiam totam et regnum totum *H*. – ae. habemus *H*. – af. popullatis *F*. – ag. qui *F i G*. – ah. pertinent *omet C*. – ai. que *F*. – ak. portus *EI i F*; *omet G*. – al. Similiter laudat ... port de Biar *omet H i en lloc seu afegeix* eodem mandamus Xativam et Biar que dicitur portus Habier. – am. usque *G*. – an. Eativam *C*; Xativam *H*. – ao. et *omet H*. – ap. et *omet H*. – aq. totum *omet H*. – ar. cum omnibus suis pertinenciis, heremis et populatis *omet H*. – as. redit *H*. – at. ad *omet H*. – au. mare et vadit usque *repeteix H*. – av. ad *ometen F, G i H*. – aw. concedit *ometen EI, F i G*. – ax. per *omet F i G*. – ay. et *omet G*. – az. predictorum *G*. – ba. Laudat etiam ... predictos terminos *omet H i en lloc seu afegeix* Eodem modo omnia castella et villas que sunt intra predicta regna cum heremis et populatis et populandis. – bb. predictos *F*; dictus *H*. – bc. Alfonsus, rex Aragonis *H*. – bd. Barchinonensis *C*. – be. comes Barchinone et marchio Provincie *omet H*. – bf. *F afegeix erròniament* concedit, *encara que ho subratlla en haver detectat l'error*. – bg. per *omet G*. – bh. concedit atque in perpetuum diffinit per se et per suos successores *omet H i en lloc seu afegeix* et cetera. – bi. predicto *H*. – bk. Aldefonso *F*; Adefonso *H*. – bl. acquirant *EI, F i G*. – bm. libere possideant *F i G*. – bn. et successoribus suis ut ... solide et absolute *omet H i en lloc seu segueix* et cetera. – bo. Hispanie *EI*; Hyspanie *F i G*; Hispaniam *H*. – bp. [portum qui] est ultra *omet H i en lloc seu afegeix* terminum de. – bq. qui portus dicitur portus de Biar *omet H*. – br. castellis *omet H i en lloc seu afegeix* terminis et castris. – bs. populandis et cum *afegeix H*. – bt. in *H*. – bu. atque *omet G*. – bv. definitionem *H*. – bw. boni *F*. – bx. animo libenti *H*. – by. *Segueixen quatre lletres ratllades B*; valitura et duratura *H*. – bz. auferat *EI*. – ca. assignatis sibi provintiis aliquid auferre vel diminuere *H*. – cb. aliter *G*. – cc. divisionem *C*. – cd. aliquid impedimenti vel maliciose mac[h]inetur *omet H i en lloc seu afegeix* adimpediat vel malitiam machinetur per se neque per alium. – ce. Caçolam *F i G*; Cazorlam *H*. – cf. habent collegium *H*. – cg. regis *H*. – ch. anno Domini ... kalendas aprilis *ometen EI, F, G i H*. – ci. Aldefonsi *C*. – ck. *F, G i H ometen el segell rodar*. – cl. Signum + *omet F*. – cm. comittis *F*. – cn. et marchionis *omet F*. – co. Provincia *F*; *C i EI intercalen* Signum + *ldefonsi ... march[ion]is [Pro]vincie entre els dos paràgrafs de testimonis; H omet la signatura*. – cp. Sunt *omet H*. – cq. Oderici *B*. – cr. d'Azagra *EI*; d'Açagra *F*; Zagra *H*. – cs. d'Arazori *EI*; d'Araçori *F*. – ct. Comes Garcia *F*; *H «reuneix» aquests dos signataris en un inexistent Petrus Gometius Garsie*. – cu. Roderiçi de Gosman *F*; Roderici de Guzman *H*. – cv. Telius *H*. – cw. Garcia Portoles *C*; Garsias Portelis *H i el postposa a Martinus Roderici de Azagra*. – cx. Açagra *F*; Azoga *H*. – cy. Raymundus Pelagii *EI i F*; *C l'omet; H hi avantposa una B*. – cz. Guarcia Muniz *F*; Garsias Munoz *H*. – da. Sunt *omet H*. – db. domnus *C*; dopnus *F*; dominus *G i H*. – dc. de Castellazola *afegeix H*. – dd. Ruba *F*. – de. militum *F i G*. – df. Pellegrinus *H*. – dg. Castellazol *C, EI i H*; Castrallaçol *F*; Castallaçol *G*. – dh. Blascho Romeu *C*; Blasco Romeo *EI*; Blasco Romeo *F*; Blasco Romero *G*; Blascos Rameo *H*. – di. Artaldus *H*. – dk. Arnallus *H*. – dl. alferiç *F i G*; alferiz *H*. – dm. maiordomus *EI, F, Gi H*. – dn. de Entencia *EI i F*; de Entençia *G*; Enteza *H*. – do. Ffortunio de Vergua *EI*; Furtunius de Vergua *F*; Fortunius de Vergua *G*; Fortunius de Bengua *H*. – dp. Garcia de Alberro *G*; Garcia de Alberro *ometen F i H. F i G capgiren els paràgrafs dels testimonis i inclouen primer els d'Aragó i després els de Castella*. – dq. + *ometen F i H*. – dr. -arius d'Entenza ... in linea XII^a et XIII^a mutilat a B, reconstruït a partir de C; cum litteris rasis et emendatis in linea XII^a et XIII^a *ometen EI, F i G i afegeixen* Ego Raymundus de Mila, capellanus domini archiepiscopi, subscribo. Ego Poncius, presbyter (presbiter *F i G*), subscribo ut testis. Actum est hoc xviii kalendas Ianuarii. Ego Dominicus de Monson (Monçon *F*), cappellanus, hoc translatum scripsi et hoc sig[senyal; en blanc *F*]num feci prout inspexi in originale contineri (continetur *F*). Nos tamen iudices non vidimus istud privilegium nec scimus utrum istud sit transcriptum quia non vidimus bullatum, non sigillatum et etiam non (nec *F*) scimus nec credimus quod publica manu sit roboratum, nec scimus utrum ab aliquo instrumento sit extractum; hanc cartam ... et XIII^a *omet H i en lloc seu afegeix* de mandato predictorum regum hoc scripsi.

1186, gener 21. Àgreda

Alfons VIII, rei de Castella i Toledo, i Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, recorden, confirmen i juren el pacte fet pel qual cap d'ells no rebrà com a vassall Pedro Ruiz [de Azagra], ni els seus germans, parents i homes —que serveixin Pedro Ruiz—, llevat de Gonzalo Ruiz, que aleshores servia el rei de Castella i Toledo, mentre el segueixi servint.

[A. Original a l'arxiu real de Barcelona, perdut.]

B. Còpia coetània de l'original. ACA, C, perg. Alfons I, carp. 50, núm. 402 (olim arm. 5 Tarragona, sac L, núm. 100), 203 × 244 mm. Bon estat de conservació.

Publ.: CIROT, *Appendices*, p. 154-155; ALMAGRO BASCH, *El señorío*, p. 116, doc. 13; GONZÁLEZ, *El reino de Castilla*, II, p. 770-771, doc. 449; SÁNCHEZ CASABÓN, *Alfonso II*, p. 558-559, doc. 421.

Reg.: MIRET Y SANS, *Itinerario del rey Alfonso I*, p. 437; CARUANA, *Itinerario de Alfonso II*, p. 155; BÜSCHGENS, *Die politischen Verträge*, p. 369-370, doc. 11.

Hec est commemoratio pacti quod dominus Aldefonsus, rex Castelle et Toleti, et dominus Ildefonsus, rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, habuerunt super Petrum Roderici, videlicet ut nullus eorum reciperet Petrum Roderici, nec eum, nec fratres suos, nec parentes suos, qui ad suum proficuum ibi essent, neque facerent eidem Petro Roderici bonum, nec profectum, nec aliquibus hominibus qui ad proficuum Petri Roderici forent, preter Gonzalvum Roderici, qui tunc temporis erat vassallus domini Aldefonsi, regis Castelle et Toleti, quem scilicet Gunzalvum Roderici habuit rex dominus Aldefonsus secum tenere, et pro isto pacto eum non eicere, set non habuit ei facere bonum ad profectum Petrum Roderici, et postquam dictus Gonzalvus Roderici semel se partisset de rege domino Aldefonso, non habuit illum postea recipere rex Castelle Aldefonsus, nec rex Aragonum Ildefonsus, sed habuit esse in predicto pacto sepe dictus Gonzalvus Roderici, sicut et ceteri parentes Petri Roderici, et istud totum habuit esse per bonam fidem et sine malo ingenio et sine omni enganno. Et nos ambo reges, ego Aldefonsus, rex Castelle et Toleti, et ego dominus Ildefonsus, rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, suprascriptum pactum, prout dictum est, fecimus, concedimus et affirmamus et promittimus et iuramus quod illud, sicut in presenti pagina scriptum est, servemus et teneamus per bonam fidem et sine malo enganno, ita quod nemo nostrum possit supramemoratum pactum solvere absque consensu et voluntate alterius.